

**SICOOB UBERABA**  
**CNPJ: 25.683.475/0001-50**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	Notas	2 ° Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>15.591.124,62</b>	<b>28.224.448,25</b>	<b>19.759.174,79</b>
Operações de Crédito	23	12.663.001,51	23.917.737,70	17.820.358,52
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4. (a)	2.928.123,11	4.306.710,55	1.938.816,27
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>(7.752.037,80)</b>	<b>(11.689.749,49)</b>	<b>(9.945.810,85)</b>
Operações de Captação no Mercado	11. (d)	(3.902.277,78)	(5.528.482,18)	(2.502.650,73)
Operações de Empréstimos e Repasses	13. (c)	(810.236,78)	(1.451.430,25)	(1.087.822,44)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(3.039.523,24)	(4.709.837,06)	(6.355.337,68)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>7.839.086,82</b>	<b>16.534.698,76</b>	<b>9.813.363,94</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(2.779.078,51)</b>	<b>(5.503.707,07)</b>	<b>(5.354.571,78)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	2.829.977,26	5.034.462,69	3.858.565,84
Rendas de Tarifas	26	1.521.544,84	2.859.200,34	2.745.012,74
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(3.980.951,69)	(7.559.766,72)	(6.758.350,02)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(3.525.496,22)	(6.621.933,91)	(6.057.187,75)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(215.756,44)	(385.329,99)	(399.735,41)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	931.172,15	1.726.984,16	1.634.381,49
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(339.568,41)	(557.323,64)	(377.258,67)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>(109.032,89)</b>	<b>(295.700,99)</b>	<b>(153.237,19)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(20.810,91)	(127.263,14)	(111.510,02)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(88.221,98)	(168.437,85)	(41.727,17)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>4.950.975,42</b>	<b>10.735.290,70</b>	<b>4.305.554,97</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>9.296,03</b>	<b>(32.058,69)</b>	<b>(48.858,55)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	-	7.919,23
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(7.500,00)	(7.500,00)	-
Ganhos de Capital		7.536,39	22.793,67	18.484,30
Rendas de Aluguel		9.540,00	14.310,00	-
Outras Rendas Não Operacionais		205,24	205,24	-
(-) Perdas de Capital		(344,01)	(4.625,06)	(72.053,38)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(141,59)	(57.242,54)	(3.208,70)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>4.960.271,45</b>	<b>10.703.232,01</b>	<b>4.256.696,42</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(175.602,43)</b>	<b>(454.376,15)</b>	<b>(375.455,27)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(83.527,98)	(254.080,60)	(224.323,01)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(92.074,45)	(200.295,55)	(151.132,26)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>		<b>(318.265,67)</b>	<b>(481.631,23)</b>	<b>(125.184,92)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>4.466.403,35</b>	<b>9.767.224,63</b>	<b>3.756.056,23</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>22</b>	<b>(500.739,39)</b>	<b>(684.049,89)</b>	<b>(375.331,48)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>3.965.663,96</b>	<b>9.083.174,74</b>	<b>3.380.724,75</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.